
CITTA’ DI MANFREDONIA
Provincia di Foggia

Deliberazione della Giunta Comunale
                                                                         

Seduta n.13 del 2.03.2018                                                                                                                            n° 43
OGGETTO: COMMISSIONE  LOCALE  INTEGRATA  PER  IL  PAESAGGIO  E  V.A.S..  NOMINA 
COMPONENTI.

L’anno duemiladiciotto il giorno due  del mese di marzo alle  ore 13,00 in Manfredonia e nel 
Palazzo di Città.

Regolarmente convocata, si è riunita 

 LA GIUNTA COMUNALE

composta dai signori:  

                  RICCARDI ANGELO  Sindaco - Presidente

dagli Assessori Comunali:

             ZINGARIELLO SALVATORE (Vice Sindaco)      FRATTAROLO NOEMI
             la TORRE GIUSEPPE                                     STARACE INNOCENZA A.                   
             RINALDI PASQUALE                                     OGNISSANTI MATTEO
             ZAMMARANO ADDOLORATA                                                                                 
               

Sono assenti gli Assessori:la TORRE GIUSEPPE, RINALDI PASQUALE.  

Partecipa il  SEGRETARIO GENERALE: GALANTINO GIULIANA.

Il  Presidente  constatata  la  regolarità  dell'adunanza,  dichiara  aperta  la  discussione 
sull'argomento in oggetto.
 _________________________________________________________________________
Sulla proposta della presente deliberazione hanno espresso parere favorevole:

 Il  Responsabile del Servizio interessato (art.49 c.1 del D.Lgs 267/2000);
 Il  Segretario  Generale  (artt.49 c.2  e 97 c.4  lett.B) del  D.Lgs 267/2000),  per  quanto 

concerne la regolarità tecnica
 Il Responsabile di Ragioneria (art.49 c.1 del D.Lgs 267/2000), per quanto concerne la 

regolarità contabile. 



LA GIUNTA COMUNALE 

L’Assessore all’Urbanistica ed Edilizia, sulla base dell’istruttoria espletata dal Capo Servizio, dott. Ing. 
Biagio di IASIO, confermata dal Dirigente ad interim del  7° Settore, riferisce quanto segue. 

Premesso che:

 la  Regione  Puglia  con  L.R.  n°  20/2009  e  ss.mm.ii.,  ha  dettato  disposizioni  in  materia  di  autorizzazione 
paesaggistica. In particolare, all’art. 7, comma 4, ha disposto che “ i  Comuni con popolazione superiore a  
15.000 abitanti sono destinatari diretti della delega ancorché non associati con altri comuni, purché abbiano  
istituito la Commissione di cui all’art. 8 e dispongono di strutture rispondenti ai requisiti di cui al comma 6  
dell’art. 146 del D. Leg.vo n° 42/2004”;

 con delibera di G.R. n° 2410 del 03.11.2010, veniva attribuita al Comune di Manfredonia la delega al rilascio 
dell’autorizzazione paesaggistica di cui all’art. 7 della stessa L.R. n° 20/2009;

 ai sensi dell’art. 6, comma 3 della L.R. n° 11/2001 e ss.mm.ii., il Comune è individuato Autorità Competente 
per la procedura di Valutazione Impatto Ambientale (VIA) relativi ai progetti di cui agli allegati A3 e B3 della 
medesima Legge. In tal senso è necessario avvalersi del supporto specialistico della Commissione Locale per 
il Paesaggio e della VAS;

 ai sensi del comma 3 dell’art. 4 della L.R.  n° 44 del 14.12.2012 e ss.mm.ii.  è altresì delegata ai Comuni  
l’esercizio della competenza per la VAS; 

 ai sensi del comma 1 dell’art. 4 della L.R. n° 19/2013 e ss.mm.ii., è stato delegato ai Comuni l’espressione del  
parere tecnico previsto ai commi 4 e 5 dell’art. 4 e ai commi 4 e 5 dell’art. 11 delle N.T.A. del Piano di  
Assetto Idrogeologico (PAI), per la cui espressione è opportuno avvalersi della Commissione Locale per il  
Paesaggio e della VAS;

 con delibera di C.C.  n°  35 del 26.07.2017, veniva approvato il  “Regolamento per il  funzionamento della  
Commissione Locale integrata per il  Paesaggio e la V.A.S.” in considerazione delle nuove competenze e 
deleghe attribuite ai Comuni in materia di Valutazione Ambientale Strategica (VAS), di Valutazione d’impatto  
Ambientale (VIA) e di Piano Assetto Idrogeologico (PAI);

 con determina dirigenziale n° 1648 del 13.12.2017, veniva approvato:
o lo schema di “Avviso Pubblico” unitamente il modello di istanza, per la costituzione di un elenco di 

professionisti esperti da cui individuare cinque componenti della Commissione Locale Integrata per 
il Paesaggio e per la V.A.S.;

o lo  schema  di  convenzione  regolante  i  rapporti  tra  il  componente  della  Commissione  e 
l’Amministrazione;

 l’“l’Avviso pubblico” è stato pubblicato all’Albo Pretorio on-line del Comune in data 13.12.2017 con scadenza  
il 12.01.2018, alle ore 12,00; 

 con nota di  prot.  com.le  n°  45232 del  19.12.2017,  veniva dato evidenzia  agli  organi  ed Enti  richiamati  
nell’”Avviso pubblico” della pubblicazione all’Albo Pretorio on-line del Comune di Manfredonia;

 con determina dirigenziale n° 40 del 16.01.2018, veniva nominata la Commissione composta da personale 
interno dell’Amministrazione per l’ammissibilità delle istanze pervenute;

 con determina dirigenziale n° 269 del 23.02.2018, veniva, tra l’altro,:
o approvati i verbali redatti dalla Commissione interna dell’Amministrazione per l’ammissibilità delle 

istanze relative alla  costituzione  di  un elenco di  professionisti  esperti  da cui  individuare cinque 
componenti della Commissione Locale Integrata per il Paesaggio e per la V.A.S.;

o approvata  la lista dei professionisti ammessi alla selezione per un totale di 21 candidati di cui  3  
archeologi;

Dato atto che:
 l’individuazione dei  componenti  della  “Commissione”  è  di  competenza della  Giunta Comunale  sentito  il 

Sindaco di Zapponeta; 
 la Commissione Locale per il Paesaggio e della VAS sarà composta da 5 (cinque) professionisti esperti nelle  

seguenti materie:
o n° 1 esperto in tutela del paesaggio e pianificazione urbanistica, storia dell’arte e architettura
o n° 1 esperto naturalista
o n° 1 esperto in valutazioni ambientali
o n° 1 esperto in geologia
o n° 1 esperto archeologo



 l'incarico ha inizio dalla sottoscrizione della convenzione per una durata di 3 (tre) anni;
 alla  scadenza del  termine,  la  Commissione  si  intende prorogata di  diritto  fino  alla  nomina della  nuova 

Commissione.

Ritenuto, pertanto, di nominare i  componenti della  Commissione Locale per il  Paesaggio e della VAS dei comuni 
associati  di  Manfredonia  e  Zapponeta,  la  quale  esprimerà  i  pareri  obbligatori  non  vincolanti  in  relazione  ai  
procedimenti indicati all’art. 8, comma 1, della L.R. n°20 del 07.10.2009 e ss.mm.ii.;

Visto lo schema di convenzione regolante i rapporti tra il Comune di Manfredonia e i componenti della Commissione 
Locale Integrata per il Paesaggio e V.A.S., ivi compreso le modalità di indennità spettante ad ognuno di essi;

Visto la determina del Dirigente ad interim del 7° Settore, con la quale veniva impegnata la spesa per far fronte alle  
spese dei singoli componenti della “Commissione”;

Visto il D. Leg.vo n° 42 del 22.01 2004 e ss.mm.ii.;

Visto la L.R. n° 20 del 07.10.2009 e ss.mm.ii.,

Visto la delibera di C.C n° 35 del 26.07.2017;

Visto la convenzione tra il Comune capofila di Manfredonia e il Comune di Zapponeta;

COPERTURA FINANZIARIA

Il presente provvedimento non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e dallo stesso  
non deriva alcun onere a carico del Bilancio comunale.

Tutto ciò premesso e considerato, si propone  l’adozione del conseguente atto finale. 

LA GIUNTA COMUNALE

Vista e fatta propria la relazione del Dirigente sopra riportata;

Ritenuta la propria competenza nell’adozione dell’atto de quo ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs 267/2000;

Acquisiti  i  pareri  favorevoli,  del  Dirigente del  7°  e 8°  Settore,  espressi  ai  sensi  dell’art.  49 dello stesso D.Lgs.  n.  
267/2000;

A voti unanimi, espressi nei modi e forma di legge;

DELIBERA

• di prendere atto di tutto quanto espresso in narrativa, che qui si intende integralmente riportato;
• di prendere atto della lista di professionisti esperti da cui individuare cinque componenti della Commissione 

Locale Integrata per il Paesaggio e per la V.A.S., approvata con determina dirigenziale n° 269 del 23.02.2018;

• di dare atto che i nominati appresso indicati sono stati condivisi con il Sindaco del Comune di Zapponeta;

• di nominare:
o Imperatore Sante, esperto in tutela del paesaggio e pianificazione urbanistica, storia dell’arte e architettura
o Albanese Giuseppe, esperto naturalista
o Clemente Antonio, esperto in valutazioni ambientali
o Amedei Giovanna,  esperto in geologia
o Savino Grazia, esperto archeologo

- di dare atto che il presente provvedimento non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata  



che di spesa e dallo stesso non deriva alcun onere a carico del Bilancio comunale;

• di  dare  mandato  al  Dirigente  ad  interim  del  7°  Settore  per  gli  adempimenti  conseguenti  al 
presente provvedimento;

• di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, come da apposita, separata e 
unanime votazione favorevole.



Comune di Manfredonia

Pareri

47

COMMISSIONE LOCALE INTEGRATA PER IL PAESAGGIO E V.A.S.. - NOMINA COMPONENTI.

2018

7.1 SERVIZI DI TUTELA DEL TERRITORIO, DELL’AMBIENTE E AUTORIZZAZIONI

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

27/02/2018

Ufficio Proponente (7.1 SERVIZI DI TUTELA DEL TERRITORIO, DELL’AMBIENTE E AUTORIZZAZIONI
DELEGATE)

Data

Parere Favorevole

Antonello ANTONICELLI

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto.

IL  SEGRETARIO GENERALE        IL PRESIDENTE

 ________________________ ____________________________

A T T E S T A Z I O N E

La presente deliberazione:

1. è stata pubblicata all'Albo Pretorio sul sito Istituzionale del Comune in data

………………...…… ove rimarrà per quindici giorni consecutivi.

2. è stata trasmessa in elenco ai Capi Gruppo Consiliari con nota n._______ del

______________.

3. è stata trasmessa in data _____________ai seguenti uffici per l'esecuzione:

4.
 è  stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 – 
 comma 4°, del  D.L.vo n. 267/2000;

 è  divenuta  esecutiva il ………………………… per decorrenza del termine di 
 cui all’art.134 – comma 3°, del  D.L.vo n. 267/2000.

Dalla Residenza comunale,lì____________ 

IL  SEGRETARIO GENERALE

________________________

M.Palumbo
Font monospazio
_______________________________________________________________

M.Palumbo
Font monospazio
_________________________________________________________________

M.Palumbo
Font monospazio
_________________________________________________________________

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio
   

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio
  F.to: Zingariello

M.Palumbo
Font monospazio
    F.to: Galantino

M.Palumbo
Font monospazio
    F.to: Galantino

M.Palumbo
Font monospazio
________________________________________________________________
E' copia conforme all'originale.        Il Segretario Generale
Data 6 MAR.2018

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio
Al Dirigente del 7°e 8° Settore.

M.Palumbo
Font monospazio
6 MAR.2018

M.Palumbo
Font monospazio
6 MAR.2018

M.Palumbo
Font monospazio
6 MAR.2018

M.Palumbo
Font monospazio
6 MAR.2018

M.Palumbo
Font monospazio
8372


	Controllo3: Yes
	Controllo4: Off


